Art. 18. A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da lei orçamentária de 2002 
deverão levar em conta a obtenção de superávit primário conforme discriminado no Anexo de Metas 
Fiscais, nos orçamentos fiscal e da seguridade social, e de R$ 5.281.749.000,00 (cinco bilhões, 
duzentos e oitenta e um milhões, setecentos e quarenta e nove mil reais) no programa de que trata o 
inciso VI do § 2o do art. 8o desta Lei. 

§ 1o Na elaboração, aprovação e execução dos orçamentos mencionados no caput deste 
artigo, poderá haver compensação entre as metas estabelecidas para os orçamentos fiscal e da

[...]

§ 4o A inclusão de recursos na lei orçamentária de 2002, para o pagamento de precatórios, 
tendo em vista o disposto no art. 78 do ADCT, será realizada de acordo com os seguintes critérios: 

I - nos precatórios não-alimentícios, os créditos individualizados, cujo valor for superior à R$ 
5.181,00 (cinco mil, cento e oitenta e um reais), ou outro que vier a ser definido em lei, serão objeto 
de parcelamento em até dez parcelas iguais, anuais e sucessivas, estabelecendo-se que o valor de 

cada parcela não poderá ser inferior ao valor de R$ 5.181,00 (cinco mil, cento e oitenta e um reais) ou 
outro que vier a ser definido em lei, excetuando o resíduo, se houver; 

II - os precatórios originários de desapropriação de imóvel residencial do credor, desde que 
comprovadamente único à época da imissão na posse, cujos valores ultrapassem o limite disposto no